
会員各位 

平素は当協会の運営にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「第 14 次 地方分権一括法」（令和６年法律第 53 号）の施行に伴い、 

本年 6 月 28 日に「宅地建物取引業法施行規則の一部を改正する省令」（令和６年国土交通省令第

70 号）等が公布され、令和 7 年 4 月 1 日より次のとおり宅地建物取引業者票（様式第 9 号）の様

式が変更されることとなりました。 

＜改正による変更点＞ 

１【削除】「この事務所に置かれている専任の宅地建物取引士の氏名」 

２【追加】「事務所の代表者（政令で定める使用人）の氏名」 

３【追加】「事務所に置かれる専任の宅地建物取引士の人数（宅地建物取引業に従事する者の数）」 

 これに伴い、令和 7 年 4 月 1 日の施行に合わせて、会員の皆様の事務所におかれましても業者

票の差替えをしていただく必要がございます。 

 改正版の業者票をデータにて添付いたしますのでご活用ください。 

※なお、業者票（様式第 9 号）はタテ 30cm 以上×ヨコ 35cm 以上のサイズであることが定めら

れていますのでご注意ください。 

 

 改正情報については、協会からのお知らせ「【国交省】地方分権一括法による宅地建物取引業法

の改正について」、または国土交通省ホームページをご確認ください。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

https://a19.hm-f.jp/cc.php?t=M1442376&c=18252&d=6779
https://a19.hm-f.jp/cc.php?t=M1442376&c=18252&d=6779
https://a19.hm-f.jp/cc.php?t=M1442377&c=18252&d=6779

